6. Muy atento estaba nuestro Gerundio a las lecciones del dómine, oyéndolas con singular complacencia, porque como tenía bastante viveza las comprendía luego; y por otra parte, como eran tan conformes al gusto extravagante con que hasta allí le habían criado, le cuadraban maravillosamente. Pero como vio que el dómine inculcaba tanto en que el latín fuese siempre crespo y todo lo más oscuro que fuese posible; y por otra parte, en fuerza de la inclinación que desde niño había mostrado a predicar, su padrino el licenciado Quijano le había enviado los cuatro tomos de sermones del famoso Juan Raulin, doctor parisiense que murió en el año de 1514, los cuales, por ser de un latín muy llano, muy chabacano y casi macarrónico, los entendía perfectamente Gerundico; dijo al dómine muy desconsolado, hablándole en latín, porque había pena para los que en el aula hablasen en romance:

*-Domine, secundum ipsum, quidam sermones latini quos ego habeo in pausatione mea non valebunt nihil, quia sunt plani et clari sicut aqua* (Pues, señor, según eso, unos

sermones latinos que yo tengo en mi posada no valdrán nada, porque son llanos y claros como el agua).

-*Qui sunt hi sermones?* -le preguntó el dómine-. (¿Qué sermones son éstos?)

-*Sunt cujusdam praedicatoris* -respondió el chico- *qui vocatur Joannes de... non me recordor, quia habet apellitum multum enrebesatum* (Son de un predicador que se llama Juan de... no me acuerdo, porque tiene un apellido muy enrevesado).

-*De quo agunt?* -le volvió a preguntar el dómine-. (¿De qué tratan?)

-*Domine* -respondió el muchacho-, *de multis rebus quae faciunt ridere* (Señor, de muchas cosas que hacen reír).

-Anda, ve y tráelos -le dijo el preceptor-; y veremos qué cosa son ellos, y qué cosa es el latín.

7. Partió volando el obediente Gerundio, trajo los sermones, abrió el dómine un tomo, y encontróse con el sermón 3, *De viduitate*, donde leyó en voz alta este admirable pasaje:

8. *Dicitur de quadam vidua quod venit ad curatum suum, quaerens ab eo consilium si deberet iterum maritari, et allegabat quod erat sine adjutorio, et quod habebat servum optimum, et peritum in arte mariti sui. Tunc curatus dixit: Bene, accipite eum. E contrario illa dicebat: Sed periculum est accipere illum, ne de servo meo faciam dominum. Tunc curatus dixit: Bene, nolite eum accipere. Ait illa: Quomodo ergo faciam? Non possum sustinere pondus illud quod sustinebat maritus meus, nisi unum habeam. Tunc curatus dixit: Bene, Habeatis eum. At illa: Sed si malus esset, et vellet me disperdere et usupare? Tunc curatus: Non accipiatis ergo eum. Et sic curatus semper juxta argumenta sua concedebat ei. Videns autem curatus quia vellet illum habere, et haberet devotionem ad eum, dixit ei, ut bene distincte intelligeret quid campanae ecclesiae ei dicerent, et secundum consilium campanarum, quod faceret. Campanis autem pulsantibus intellexit, juxta voluntatem suam quod dicerent: Prends ton varlet, prends ton varlet. Quo accepto, servus egregieverberavit eam, et fuit ancilla quae prius fuerat domina. Tunc ad curatum suum conquesta est de consilio, maledicendo horam qua crediderat ei. Cui ille: Non satis audisti quid dicant campanae. Tunc curatus pulsavit campanam, et tunc intellexit quod campanae dicebant: Ne le prends pas, ne le prends pas. Tunc enim vexatio dederat ei intellectum.*